1

 ПРОЕКТ

ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ТРИДЦАТЬ ШЕСТАЯ (ОЧЕРЕДНАЯ) СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Якутской

городской Думы от 22 декабря 2021 года

РЯГД-35-4 «О бюджете городского округа

«город Якутск» на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением

Якутской городской Думы от 4 марта 2020 года РЯГД-14-3 «О нормативном

правовом акте Якутской городской Думы «Положение о бюджетном процессе в

городском округе «город Якутск», руководствуясь Уставом городского округа

«город Якутск», Якутская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Якутской городской Думы от 22 декабря 2021 года

РЯГД-35-4 «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1.1. В статье 1:

1.1.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа «город

Якутск» на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета городского округа «город Якутск» в сумме

22 092 994,2 тыс. рублей, в том числе объем налоговых и неналоговых доходов в

сумме 9 256 558,8 тыс. рублей, безвозмездных поступлений в сумме 12 836 435,4

тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 12 822 470,3 тыс.

рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа «город Якутск» в

сумме 22 807 135,8 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета городского округа «город Якутск» в сумме 714 141,6

тыс. рублей.».

1.2. В части 7 статьи 3 цифры «40 000,0» заменить цифрами «80 000,0».

1.3. В части 1 статьи 4:

1.3.1. пункт 10) изложить в следующей редакции:

«10) возмещения затрат, возникающих в связи с выполнением работ по

текущему содержанию и капитальному ремонту бесхозяйных и принятых в

consultantplus://offline/ref=04EAEBBF5AC77CBF5CBC69BA0AA5F4DF5AAA51D8AD257FF91589A34BD7A8F757FF73A3AC0F461D6E48819CV3M8C

2

муниципальную собственность сетей тепловодоснабжения, электроснабжения,

канализации, канализационных насосных станций с самотечной и напорной

канализацией, находящихся на территории городского округа «город Якутск»»;

1.3.2. в пункте 30) слова «недополученных доходов» заменить на слово

«затрат»;

1.3.3. дополнить пунктом 38) следующего содержания:

«38) возмещения затрат, возникающих в связи с выполнением работ по сносу

ветхого и аварийного, сгоревшего и подпадающего под расселение жилья на

территории городского округа «город Якутск».».

1.4. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 7) следующего содержания: «7)

имущественных взносов учредителя в некоммерческие организации, не

являющиеся муниципальными учреждениями.».

1.5. В статье 6:

1.5.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: «Органы местного

самоуправления городского округа «город Якутск» не вправе принимать решения,

приводящие к увеличению в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов

численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

городского округа «город Якутск», за исключением случаев принятия решений в

отношении работников муниципальных учреждений по отраслям:

а) «Общегосударственные вопросы» по территориальным органам

управления, осуществляющим реализацию мероприятий Трехлетнего плана

благоустройства и озеленения территории городского округа «город Якутск»;

б) «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,

осуществляющих полномочия в области гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на

территории городского округа «город Якутск»;

в) «Национальная экономика», участвующих при исполнении национального

проекта «Безопасные качественные дороги» и региональных проектов,

направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем

образования в рамках государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования»;

г) «Образование» в связи с вводом новых объектов капитального

строительства и выкупа.».

1.5.2. В пункте 1 части 5:

1.5.2.1. в подпункте а) цифры «192 863,7» заменить цифрами «233 998,1»;

1.5.2.2. добавить подпункт в) следующего содержания: «- бюджетных

ассигнований в сумме 38 543,3 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу

«Другие вопросы в области культуры, кинематографии», на организацию и

проведение юбилейных мероприятий.».

1.5.3. Пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований для реализации

мероприятий, предусмотренных национальными проектами в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на

период до 2024 года», региональными проектами Республики Саха (Якутия),

государственными программами Российской Федерации, между главными

3

распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми

статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов, на основании

предложений главных распорядителей бюджетных средств;».

1.6. В статье 8:

1.6.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

городского округа «город Якутск»:

1) на 1 января 2023 года в размере 3 989 392,0 тыс. рублей, в том числе

верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в размере

1 094 708,6 тыс. рублей;

2) на 1 января 2024 года в размере 3 674 140,9 тыс. рублей, в том числе

верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года в размере

779 457,5 тыс. рублей;

3) на 1 января 2025 года в размере 3 537 248,0 тыс. рублей, в том числе

верхний предел по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в размере

642 564,6 тыс. рублей.».

1.6.2. часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предусмотреть бюджетные ассигнования на возможное исполнение

выданных муниципальных гарантий городского округа «город Якутск» по

возможным гарантийным случаям за счет источников финансирования дефицита

бюджета городского округа «город Якутск» на 2022 год в сумме 152 211,5 тыс.

рублей, на 2023 год в сумме 565 251,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 386 892,8

тыс. рублей.».

1.7. Приложения № 1,3,4,5,6,8,9,11,12,13,14 изложить в новой редакции

согласно приложениям № 1–11 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава

городского округа «город Якутск»                                                     Е.Н. Григорьев

г. Якутск

2 марта 2022 г.

РЯГД-36 -__